








项目区东侧 项目区南侧锅炉房

项目区西侧厂房 项目区北侧空地

项目区现状（1） 项目区现状（2）

现场照片





《阜康市鑫东佰家禽屠宰有限公司新建家禽屠宰场项目》 

技术审查意见表 

专家姓名 卢喜林 职务/职称 高工 
专家单位及联

系方式 

新疆天合环境技术咨询有限公司

18997900622 

建设单位 

名称 

阜康市鑫东佰家禽屠宰有

限公司 

环评编制 

单位名称 
昌吉市新瑞鑫诚环保咨询服务有限公司 

专家技术 

审查意见 

1、完善项目与《昌吉回族自治州“三线一单”生态环境分区管控方案》的符合性分析内

容，明确项目所处环境管控单元的类型，明确项目是否符合其准入要求。结合镇区规划、土地
[...]

施

收

集

效

率

(
%
)

去

除

效

率

(
%
)

是

否

为

可

行

技

术

排放

浓度

mg/
m3

排放

量

t/a

排

放

速

率

kg/
h

DA0
01

待

宰

区、

生

产

区

恶

臭

N
H3

文

献

法

2.92 1.0

有

组

织

活

性

炭

吸

附

10
0

85 是

/ 0.438
0.1
5

800
0H2

S
0.146

0.0
5

/ 0.022
0.0
07

/

污

水

处

理

站

N
H3

0.073 /
无

组

织

密

闭

污

水

处

理

/ 60 是 / 0.03 / /

H2

S
0.003 / / 60 是 / 0.001 / /



- 29 -

站

后

喷

洒

生

物

除

臭

剂

/
贮

粪

池

N
H3

0.825 /
喷

洒

生

物

除

臭

剂

喷

洒

生

物

除

臭

剂

60 是 / 0.33 / /

H2

S
0.082
5

/ / 60 是 / 0.033 / /

/
化

尸

池

N
H3

0.000
05

/
喷

洒

生

物

除

臭

剂

/ / 是 /
0.000
05

/ /

H2

S
0.000
07

/ / / 是 /
0.000
07

/ /

1.2废气处理措施的可行性分析

本项目恶臭污染治理核心工艺为活性炭吸附除臭：活性炭是一种很细小

的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔—毛细管，这种毛细管

具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与恶臭气体充分接触，

恶臭物质碰到毛细管被吸附，起净化作用。活性炭吸附包括物理吸附和化学

吸附 2种，常温状态下以物理吸附为主，物理吸附通过物理性力（如范德华

力）使吸附质与吸附剂结合，具有速度快、无选择性等特点，因此恶臭物质

（氨气、硫化氢）可以被活性炭吸附。

根据市场调查，屠宰车间普遍采取的恶臭治理措施为加强车间通风、喷



- 30 -

洒除臭剂、加强绿化等无组织臭气治理措施。参考《排污许可证申请与核发

技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》“表 3屠宰及肉类加工

工业排污单位废气产生环节、污染控制项目、排放形式及污染治理设施一览

表”，其中屠宰车间恶臭气体“污染治理设施名称及工艺”含有：集中收集恶臭

气体经处理（活性炭吸附）后经排气筒排放，本项目屠宰车间恶臭治理措施

符合环保要求，措施可行。

对于贮粪池区域产生的臭气，通过定期喷洒除臭剂，在区域周边进行绿

化来减少臭气的影响；通过采取上述措施能有效减少臭气的扩散。

对于化尸池区域产生的臭气，通过投入烧碱等，再加盖，定期喷洒除臭

剂，在区域周边进行绿化来减少臭气的影响；通过采取上述措施能有效减少

臭气的扩散。

项目污水处理站废气计算机处置措施根据美国 EPA对城市污水处理厂

恶臭污染物产生情况的研究。项目采取构筑物密闭、喷除臭剂以上等措施后

废弃排放量均达标。

综上，项目废气处理措施可行。

1.3排放口基本情况

废气排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5 废气排放口基本情况一览表

排放口编

号
排放口名称

排放口

类型

排气筒高

度（m）

排气筒内

径（m）

排气温度

（℃）

DA001 待宰、屠宰车间
一般排

放口
15 0.03 25

1.4达标情况分析

本项目共设 1根排气筒，排气筒排放达标情况见表 4-6。

表4-6 全厂排气筒达标排放分析一览表

排放口

编号

污染物

名称

排放情况

污染治理

措施

排放标准
达

标

分

析

排放浓

度 mg/m3
排放速

率 kg/h

最高允许

排放浓度
mg/m3

最高允

许排放

速率
kg/h

1#排气

筒

NH3 18.75 1.0
活性炭处

理装置

/ 4.9 达

标

H2S 2.1 0.05 / 0.33 达

标



- 31 -

1.5非正常工况

项目营运期非正常工况时，即处理设施发生故障，考虑废气处理措施处

理效率下降 50%，则项目非正常排放量核算见表 4-7。

表 4-7 项目运营期非正常工况排放情况一览表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

速率/(kg/h)
单次持续

时间/h
年发生

频次/次
应对措施

1 1#排气筒 设备故障

NH3 1.0 1 1 对项目活性炭装置

定期更换活性炭，

避免设备故障
H2S 0.05 1 1

根据表 4-7可知，项目非正常工况下污染物排放速率不大，对周边环境

影响较小。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培

训，委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检

测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。

1.6监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类

加工工业》（HJ860.3-2018）、《排污单位自行监测技术指南农副食品加工

业》（HJ986-2018）和《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），

项目废气监测要求见表 4-8。

表 4-8 废气污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

分类 监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

废气

有组

织
DA001排气筒

臭气浓度、NH3、
H2S

季度一次
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）无组

织

厂界上、下风向无组

织监控点
臭气浓度、NH3、

H2S
半年一次

1.7环境防护距离

根据导则计算，项目无需设置环境防护距离。根据《大气有害物质无

组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），因项目所在

区域属于平原地貌，故参照本次评价参照 GB/T39499-2020中卫生防护距离



- 32 -

初值计算公式进行计算；A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，按

GB/T39499-2020规定选取，取值分别为 400、0.01、1.85、0.78。

计算结果见表 4-9。

表 4-9 卫生防护距离计算结果

无组织

排放源

点

污

染

物

排放量

kg/h
执行标准

（mg/m3）

卫生防护距离

计算L
（m）

取极差值（m） 最终取值（m）

屠宰车

间、待宰

圈、污水

处理站

NH3 1.0 0.20 9.5 50

100
H2S 0.05 0.01 7.32 50

结合计算结果提级后，本评价确定项目全厂环境防护距离为100m。

根据平面布置情况，全厂环境防护距离 100m内无居民；要求卫生防护

距离范围内不得新建居民楼、医院、学校等对环境空气质量较为敏感的建筑。

二、废水

2.1水污染源分析及措施可行性

本项目废水主要有生产废水和生活污水。

项目生活污水与生产废水一起进入项目区污水处理站处理排入阜东污

水处理厂。

参照《屠宰与肉类加工废水治理技术规范》（HJ2004-2010），屠宰加

工废水水水质本次环评取最大值进行计算。

表 4-10 屠宰废水水质设计取值单位：mg/L（pH除外）

污染物指

标
CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH

废水浓度

范围
1500-2000 750-1000 750-1000 50-150 50-200 6.5-7.5

表4-11 项目水污染物产排情况

产污排

污环节
生产废水、生活污水（27190.1m3/a）

污染物种类 PH CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

污染物产生量 t/a / 54.38 27.19 27.19 4.08 5.44
污染物产生浓度 6-9 2000 1000 1000 150 200

排放形式 间接排放

治理设

施

处理能

力
80m3/d

治理工 待宰间冲洗水、饲养废水、屠宰废水和和生活污水全部进入污水



- 33 -

艺 处理站，采用“格栅+调节池+气浮+厌氧+好氧+消毒”处理工艺。

属于《排污许可证申请与合法技术规范农副食品加工工业-屠宰

及肉类加工工业》中规定的可行技术方法，因此项目污水处理工

艺技术是可行的

治理工

艺去除

率%
/ 94 97 98 88 92

是否为

可行技

术

是

污染物排放浓度 6-9 120 30 20 18 16

污染物排放量 t/a / 3.44 0.82 0.54 0.49 0.44

排放口

基本

情况

编号及

名称
DW001

类型 一般排放口

排放标准
《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中三

级标准。

2.2污水进入污水处理厂可行性分析：

屠宰污水生化处理采用格栅+隔油沉淀池+调节池+气浮机+厌氧+好氧池

+沉淀池+消毒工艺。

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

格栅渠

污水中含有毛发粪便等一些大块杂物，这些杂物进入后续处理设施会形

成浮渣，甚至堵塞管路和设备，必须予以隔除。结合本项目污水水量大小，

本设计中拟采用机械格栅作为初级拦污措施。

隔油池

屠宰污水中含有部分油污，通过隔油池去除水中的油污，减小后续系统



- 34 -

的处理负荷。

调节池

屠宰污水的生产特点，决定了废水排放的不均衡性，每天冲洗废水往往

集中在几个时段、几小时内，这几小时的排水量通常占到全天排水量的

85~90%，短时间排出如此大的水量，会对处理设施造成大的冲击负荷，为

此，本设计中适当扩大调节池的容积，使其可以容纳半天的水量，缓和对设

施的冲击。

气浮机

气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微

小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使

其浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备。气浮机优点在于它固-液分

离设备具有投资少、占地面极小、自动化程度高、操作管理方便等特点。

厌氧池

厌氧反应过程，包括水解，酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生

物参与底物的转化过程而将底物转化为最终产物--沼气、水等无机物。在厌

氧消化反应过程中参与反应的厌氧微生物主要有以下几种:①水解-发酵(酸

化)细菌，它们将复杂结构的底物水解发酵成各种有机酸，乙醇，糖类，氢和

二氧化碳；②乙酸化细菌，它们将第一步水解发酵的产物转化为氢、乙酸和

二氧化碳；③产甲烷菌，它们将简单的底物如乙酸、甲醇和二氧化碳、氢等

转化为甲烷。

接触氧化池

废水经缺氧段处理后，进入好氧处理系统。控制该好氧段DO=2～4mg/L。

生物接触氧化法又称淹没式生物滤池，其形式是在曝气池内填充填料并

让充氧的污水浸没全部填料，同时以一定的流速流经填料。经过一段时间，

在填料上布满由多种好氧微生物而形成的生物膜。充氧污水与生物膜充分接

触，污水中的有机物在多种好氧微生物新陈代谢作用下，被吸收、消化而去

除，使污水得以净化。生物接触氧化是一种介于活性污泥和生物滤池两者之

间的生物化学处理技术，是具有活性污泥法特点的生物膜法，生物接触氧化

池是利用固着在填料上的生物膜吸附与氧化废水中的有机物。其特点：一是



- 35 -

氧化池内供微生物固着的填料全部淹没在废水中；二是池内采用氧利用率高

的高效曝气设备鼓风的曝气方法，提供微生物氧化有机物所需要的氧量，同

时对污水起搅拌混合作用；三是净化废水主要靠填料上的生物膜，但氧化池

废水中尚有一定浓度的悬浮生物量，对废水起一定的净化作用。因而兼具两

者优点。生物接触氧化工艺的特点在于：工艺流程简单，运行操作方便，不

产生污泥膨胀，抗冲击负荷能力强。特别是填料上的生物膜含有大量、多种

微生物，形成了一个稳定的生态系统和生物链，从而处理效率很高，由此也

缩小了池容，减小了占地面积。特别是对较高浓度的有机废水，当其与缺氧

过程的水解酸化技术联合使用并且接触氧化池采用多格串联运行的情况下，

可以很容易的实现污水足够的停留时间，因此可以取得理想的处理效果，保

证出水水质。

MBR池

利用重力沉淀的原理进行固液分离，部分污泥回流至 O1池补充池内的

活性污泥，剩余污泥污泥由污泥斗排至污泥浓缩池，上清液回流至调节池。

2.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类

加工工业》（HJ860.3-2018）和《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），项目废水监测要求见表 4-12。

表 4-12 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率 排放标准

污水处理站

总排口

流量、pH、COD、氨氮 1次/半年
《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB13457-92）禽

类加工三级标准

总氮（注） 1次/半年

总磷 1次/半年

SS、BOD5、动植物油、

大肠菌群数
1次/半年

注：总氮自行监测技术规范发布后，须采用自动监测。

2.4废水排污水处理厂的可行性分析

项目在此种极端不利情况下若污水处理站发生机械故障、停电等事故导

致水处理效率为“0”，收集的污水未经处理直接排入城镇下水道，将会对污

水处理厂造成水质影响。

因此项目须加强污水处理站日常的运行维护管理，制定以厂长经理为第



- 36 -

一责任人的环境保护生产责任制，确保污水处理设施的正常运行；配备双电

源供电，尽可能防止出现全厂停电情况；对主要设备都应有随时可启动的备

用设备。另外，环评要求在污水处理站西侧设置 1座容积为 100m3的应急事

故池，用于暂存污水处理站事故或维修时的生产废水。

阜东污水厂位于九运街镇新湖村北侧，距离项目区 10.4km，项目区与污

水处理厂已接管，污水接入标准满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

的三级标准。处理规模为 2万 m3/d，污水处理采用“预处理+生化处理+高级

氧化处理+深度处理”，接纳阜康产业园东部片区内企业生产、生活废水，处

理水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，已

于 2018年 6月底建成投入运行。

三、声环境影响分析与评价

表 4-13 主要设备噪声一览表

序号 设备名称 单位 数量 dB（A）

1 脱毛机 套 1 100

2 屠宰链条动力 套 1 120
3 烫毛机 套 1 110
4 冰柜 台 2 100

3.1预测模式

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

)/4π4/lg(10 2
111 RrQLwL ++=

式中：L1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，

dB；

Lw1——某个声源的倍频带声功率级，dB；

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数 m2；

Q——方向因子，无量纲值。

（2）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

i

L ioctTL
1

1.0
1

)(1,10lg10)(

（3）计算出室外靠近围护结构处的声压级：



- 37 -

)6()()( 12  TLTLTL

（4）将室外声级 L2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效

声源第 i个倍频带的声功率级 Lw2：

STLLw lg10)(22 

式中：S为透声面积，m2。

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，

由此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

（6）计算某个声源在预测点的倍频带声压级：

L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中：L(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

L(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空

气吸收、地面效应等引起的衰减量）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw，且声源可看作是位于地面上的，

则

8lg20)( 00  rLrL w

（7）由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA。

（8）计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAin，i，在 T时间内该声

源工作时间为 tin，i；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAout，

j，在 T时间内该声源工作时间为 Tout，j，则预测点的总等效声级为：
















 



M

j

L
jout

N

i

L
iin

joutAiinA tt
T

TLeq
1

1.0
,

1

1.0
,

,, 10101lg10)(

式中：T——计算等效声级的时间；N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数。



- 38 -

（9）多声源对某个受声点的理论估算方法，是将几个声源的 A声级按

能量叠加，等效为合声源对某个受声点上的理论声级，其公式为：





n

i

LiL
1

1.0 )10lg(10合

式中：L合——受声点总等效声级，dB(A)；N——声源总数

Li——第 i声源对某预测点的等效声级，dB(A)